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(4차추경예산)

전주선화학교



전주선화학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-27 예산액 1,944,453,000

제2023학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,924,636,000원"을 "세입·세출 각각 1,944,453,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,864,774 1,844,957 19,817

1.지방교육행정기관이전수입 1,864,774 1,844,957 19,817

1.교육비특별회계전입금수입 1,864,774 1,844,957 19,817

1.교육비특별회계전입금 1,864,774 1,844,957 19,817

1.학교운영비전입금 557,699 557,699 0

2.목적사업비전입금 1,307,075 1,287,258 19,817
(성립전_4추)급식기구비 : 17,325,000원 * 1개

교 =
17,325,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

708,000원 * 1개교 =
708,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 231,000원 * 1개교 =
231,000

통학버스안전지도사 대체인력 인건비 : 

488,000원 * 1개교 =
488,000

(성립전_4추)특수학교생활지도사 대체인력 인

건비 : 1,065,000원 * 1개교 =
1,065,000

2.자체수입 78,256 78,256 0

1.학부모부담수입 55,485 55,485 0

1.수익자부담수입 55,485 55,485 0

1.급식비 55,485 55,485 0

1.급식비 55,485 55,485 0

2.행정활동수입 22,771 22,771 0

1.사용료및수수료 3,350 3,350 0

1.사용료및수수료 3,350 3,350 0

1.사용료 3,350 3,350 0

2.자산수입 11,851 11,851 0

1.자산매각대 11,851 11,851 0

1.자산매각대 11,851 11,851 0

3.기타행정활동수입 7,570 7,570 0

1.이자수입 4,170 4,170 0

1.이자수입 4,170 4,170 0

2.기타행정활동수입 3,400 3,400 0

1.기타행정활동수입 3,400 3,400 0

3.기타수입 1,423 1,423 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,423 1,423 0

1.순세계잉여금 1,423 1,423 0

1.순세계잉여금 1,423 1,423 0

1.순세계잉여금 1,423 1,423 0

세입합계 1,944,453 1,924,636 19,817
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 175,473 175,473 0

1.기타 교직원보수 164,243 164,243 0

1.교직원대체인건비 164,243 164,243 0

1.기간제교원인건비 164,243 164,243 0

1.기간제교원인건비 139,902 139,902 0

2.맞춤형복지비 15,395 15,395 0

3.기간제교원법정부담금 8,946 8,946 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,230 11,230 0

1.교직원역량강화 8,240 8,240 0

1.직무연수 3,364 3,364 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

2.운영수당 1,060 1,060 0

2.자율연수 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

2.교직원복지 2,990 2,990 0

1.퇴임식,스승의날행사 440 440 0

1.교직원복지비 440 440 0

2.교직원복리후생비 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.비품구입비 100 100 0

3.교원안심서비스지원 1,450 1,450 0

1.일반수용비 40 40 0

2.비품구입비 1,410 1,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 535,383 518,058 17,325

1.급식 관리 320,117 302,792 17,325

1.학교급식운영 320,117 302,792 17,325

1.급식재료구입비 200,438 200,438 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 200,438 200,438 0

2.급식운영비 119,679 102,354 17,325

1.기간제근로자인건비 777 777 0

2.일반수용비 26,590 26,590 0

3.연료비 7,831 7,831 0

4.비품구입비 84,481 67,156 17,325
(성립전_4추)급식기구구입비 : 17,325,000

원*1교 =
17,325,000

2.기숙사 관리 11,580 11,580 0

1.기숙사운영 11,580 11,580 0

1.기숙사운영비 11,580 11,580 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 600 600 0

3.보건관리 44,479 44,479 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,265 17,265 0

2.학생건강검사 1,549 1,549 0

1.학생복지비 1,549 1,549 0

3.보건실운영 14,716 14,716 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 10,116 10,116 0

4.비품구입비 3,400 3,400 0

4.[국고]흡연예방운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 27,214 27,214 0

1.먹는물관리 9,374 9,374 0

1.일반수용비 9,374 9,374 0

2.공기질측정 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

4.공기질관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0

2.전기요금 300 300 0

4.학생복지 159,207 159,207 0

1.학생복지운영 159,207 159,207 0

1.졸업앨범제작 2,211 2,211 0

1.교육운영비 2,211 2,211 0

2.학생교과서구입 7,803 7,803 0

1.교육운영비 7,803 7,803 0

3.통학차량(임차)운영 104,191 104,191 0

1.일반수용비 104,191 104,191 0

4.통학차량(직영)운영 22,736 22,736 0

1.일반수용비 8,096 8,096 0

2.연료비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

5.특수학교학생통학비지원 20,466 20,466 0

1.학생복지비 20,466 20,466 0

6.에듀페이지원금 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 260,100 260,100 0

1.교과 활동 101,351 101,351 0

1.교과활동지원 7,940 7,940 0

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 4,540 4,540 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 4,540 4,540 0

3.보충과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.틈새공간조성비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 205 205 0

1.교과운영 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0

3.사회 교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

4.수학 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.과학 교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 725 725 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

8.선택 교과활동 580 580 0

1.교과운영 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.중 공통교육과정운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

9.특수교육교과활동 87,796 87,796 0

1.교과운영 6,524 6,524 0

1.교육운영비 2,172 2,172 0

2.학습준비물 4,352 4,352 0

2.전공과교과활동 26,826 26,826 0

1.교육운영비 15,590 15,590 0

2.학습준비물 11,236 11,236 0

3.진로와직업교과운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0

4.특수교육지도사운영 2,036 2,036 0

1.기간제근로자인건비 616 616 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 320 320 0

5.고교학점제운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 38,680 38,680 0

3.목적사업업무추진비 2,620 2,620 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

2.창의적 체험활동 151,295 151,295 0

1.자율활동 36,485 36,485 0

1.학생회활동지원 4,595 4,595 0

1.교육운영비 4,595 4,595 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.문화예술활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.행동중재운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.탄소중립실천학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.자율선택과제운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.예술체육활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

9.체육진로탐색활동 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.비품구입비 350 350 0

2.현장체험학습활동 16,078 16,078 0

1.수련활동 1,677 1,677 0

1.교육운영비 1,677 1,677 0

2.현장학습 14,401 14,401 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 12,801 12,801 0

3.동아리활동 1,250 1,250 0

1.동아리활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 800 800 0

4.진로활동 97,482 97,482 0

1.진로체험활동 6,181 6,181 0

2.교육운영비 6,181 6,181 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.장애학생희망드림직업실습생운영 58,921 58,921 0

1.기간제근로자인건비 50,050 50,050 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.기간제근로자법정부담금 5,671 5,671 0

3.진로상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 700 700 0

4.대학생활체험프로그램비 6,380 6,380 0

1.교육운영비 6,380 6,380 0

5.진로교육연계활성화운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

6.중증장애학생직업교육 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,550 9,550 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

3.자유학기(년) 활동 7,454 7,454 0

1.자유학기(년)제활동 7,454 7,454 0

1.진로탐색활동 7,454 7,454 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 3,690 3,690 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

4.선택적 교육활동 262,238 262,238 0

1.방과후학교 운영 228,600 228,600 0

1.방과후학교운영 228,600 228,600 0

1.교과프로그램 228,600 228,600 0

1.일반수용비 6,545 6,545 0

2.운영수당 179,185 179,185 0

3.교육운영비 42,870 42,870 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직업교육 24,218 24,218 0

1.직업교육운영 24,218 24,218 0

1.학교기업운영 24,218 24,218 0

1.일반수용비 9,708 9,708 0

2.교육운영비 8,148 8,148 0

3.학생복지비 972 972 0

4.일반업무추진비 390 390 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.독서활동 7,630 7,630 0

1.독서활동운영 7,630 7,630 0

1.도서구입 5,220 5,220 0

1.도서구입비 5,220 5,220 0

2.도서관운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.비품구입비 900 900 0

3.테마별학급독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 1,790 1,790 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.다문화교육운영 290 290 0

1.다문화교육프로그램운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.교육활동 지원 327,595 327,595 0

1.교무업무 운영 14,020 14,020 0

1.교무학사운영 14,020 14,020 0
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1.교무학사운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.교육활동홍보 110 110 0

1.교육운영비 75 75 0

2.일반업무추진비 35 35 0

3.입학식 및 졸업식 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 90 90 0

4.교육과정평가 3,320 3,320 0

1.일반수용비 8 8 0

3.일반업무추진비 3,312 3,312 0

5.입학전형 1,980 1,980 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 6,040 6,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 4,450 4,450 0

2.학교폭력예방 3,250 3,250 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학생안전교육 1,200 1,200 0

1.안전교육 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 35,528 35,528 0
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1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 35,128 35,128 0

1.학교정보화지원 31,820 31,820 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.비품구입비 14,000 14,000 0

4.기타자산취득비 600 600 0

2.무선망구축비 3,308 3,308 0

1.비품구입비 3,308 3,308 0

4.교육여건 개선 273,597 273,597 0

1.교육환경개선 273,597 273,597 0

1.교실환경개선 273,597 273,597 0

1.비품구입비 273,597 273,597 0

6.학교 일반운영 383,664 381,172 2,492

1.학교기관 운영 146,838 144,346 2,492

1.부서기본운영 55,857 55,857 0

1.교장실운영 8,717 8,717 0

1.일반업무추진비 5,285 5,285 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 43,040 43,040 0

1.일반수용비 12,180 12,180 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,140 24,140 0

4.교직원복지비 3,800 3,800 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.교무부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.초등자료실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.행정지원인력운용 90,981 88,489 2,492

1.사회복무요원인건비 62,799 62,799 0

1.기간제근로자인건비 61,869 61,869 0

2.교직원복지비 930 930 0

2.대체인력인건비 28,182 25,690 2,492

1.공무직인건비 10,675 9,248 1,427
(성립전_4추)공무직인건비 : 708,000원*1

교 =
708,000

(성립전_4추)공무직인건비 : 231,000원*1

교 =
231,000

공무직인건비 : 488,000원*1교 = 488,000

2.기간제근로자인건비 16,507 15,442 1,065
(성립전_4추)대체인건비 : 1,064,880원*1

교 =
1,065,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 234,326 234,326 0

1.학교시설장비유지 234,326 234,326 0

1.공공요금및제세공과금 85,229 85,229 0

1.전기요금 59,673 59,673 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 13,556 13,556 0

2.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0

3.시설관리용역 17,220 17,220 0

1.일반수용비 17,220 17,220 0

4.시설일반관리 69,201 69,201 0

1.일반수용비 69,201 69,201 0
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5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.경비원운영 36,926 36,926 0

1.공무직인건비 2,074 2,074 0

2.기간제근로자인건비 33,052 33,052 0

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

7.청소원운영 5,280 5,280 0

1.공무직인건비 5,280 5,280 0

8.전자태크물품관리비 11,510 11,510 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

2.비품구입비 5,020 5,020 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,944,453 1,924,636 19,817
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